
Nº 157, terça-feira, 14 de agosto de 2012 31ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012081400031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Empresas Vencedoras: Itens 01, 02, 03, 04 e 05: Aborgama do Brasil
Ltda.
Licitação: Pregão Presencial nº 854/11 .
Nº Processo: Processo Administrativo de Compras nº 125.411.
Objeto: Aquisição de Instrumentais - Registro de Preços.
Empresas Vencedoras: Lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24: H. Strattner & Cia.
Ltda.

Porto Alegre, 13 de agosto de 2012.
VANDERLEI CARRARO

Coordenador da Comissão de Licitações

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS CAMAQUÃ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2012 - UASG 151878

Nº Processo: 23339000100201261 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de consumo para o curso de Automação Industrial do
campus Camaquã. Total de Itens Licitados: 00189 . Edital: 14/08/2012
de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h30 . Endereço: Rua Ana Gonçalves
da Silva, 901. Olaria - CAMAQUA - RS . Entrega das Propostas: a
partir de 14/08/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Aber-
tura das Propostas: 05/09/2012 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br.

CRISTINA SANTANA DA SILVA
Assistente em Administração

(SIDEC - 13/08/2012) 151878-26436-2012NE800011

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2012 - UASG 151895

Nº Processo: 23341000053201215.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 92575653000117. Contratado : CONSORCIO DO VALE
TRANSPORTE -URBANO DE PELOTAS. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviço de fornecimento de vale transporte,
através de cartão eletrônico, para alunos atendidos pela ação de as-
sistência ao educando. Fundamento Legal: lei 8.666/93 e suas al-
terações. Vigência: 06/08/2012 a 05/08/2013. Valor Total:
R$382.500,00. Fonte: 100000000 - 2012NE800135. Data de Assi-
natura: 06/08/2012.

(SICON - 13/08/2012) 151895-26436-2012NE800029

CAMPUS SAPUCAIA DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2012 - UASG 158339

Nº Processo: 23164000033201224.
PREGÃO SISPP Nº 11/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 94851250000189. Contratado : CCS SERVICOS TERCEI-
RIZADOS LTDA-MEObjeto: Contratação de serviços continuados de
mecânica industrial, elétrica industrial, carpintaria, construção civil,
jardinagem, serviços gerais e manutenção predial com cessão de mão
de obra.

Fundamento Legal: Lei nº 8666/93 e suas alterações e legislação
correlata. Vigência: 25/08/2012 a 24/08/2013. Valor Total:
R$377.635,73. Fonte: 112000000 - 2012NE800176. Data de Assi-
natura: 13/08/2012.

(SICON - 13/08/2012) 158339-26436-2012NE800176

CAMPUS VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2011 - UASG 151964

Nº Processo: 23356000043201121 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de brocas e lixas, para uso do Instituto Federal Sul-rio-
grandense. Total de Itens Licitados: 00065 . Edital: 14/08/2012 de
08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59 . Endereço: Avenida Das In-
dustrias, 1865 Bairro Universitario - VENANCIO AIRES - RS .
Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2012 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 24/08/2012 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO BENDER MACHADO
Diretor-Geral

(SIDEC - 13/08/2012) 151964-26436-2012NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 8, DE 13 DE AGOSTO DE 2012
REFERENTE AO EDITAL Nº 2, DE 18 DE MAIO DE 2012

O Reitor Pro Tempore Substituto, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição Federal
do Brasil, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 1988, e considerando os termos do Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, a Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e o Decreto n° 7.312, de 23/09/2010 e suas
alterações, considerando o RESULTADO FINAL do Concurso Público para provimento, em caráter efetivo, destinado aos TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Acre - IFAC, observados os termos da Lei nº. 8.112, de 11/12/90 e do Plano de Carreira dos Técnico-Administrativos em Educação, aprovado pela Lei 11.091, de 12/01/2005, mediante as normas e
condições estabelecidas no Edital nº 02, de 18 de maio de 2012, resolve:

1. Homologar o resultado final do concurso público, destinado aos técnico-administrativos em educação, mediante as normas e condições estabelecidas no Edital nº 02, de 18 de maio de 2012 e seus Editais
Complementares, conforme abaixo:

ARQUIVISTA - REITORIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
317521 DANIEL CICERO GONCALVES PENA 23/08/1976 16,00 8,00 4,00 3,00 51,00 82,00 1º

ARQUIVISTA - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
320225 LUIS FELIPE DIAS TROTTA 11 / 1 0 / 1 9 8 4 14,00 4,00 5,00 5,00 48,00 76,00 1º

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - CRUZEIRO DO SUL

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
308590 MARCELO ALVES MUNIZ 31/05/1970 12,00 8,00 5,00 3,00 45,00 73,00 1º
318747 INGRID FERREIRA DA SILVA 12/08/1994 18,00 5,00 3,00 3,00 42,00 71,00 2º
306917 VANESSA CASTELO BRANCO DE MELO 22/05/1981 16,00 3,00 4,00 2,00 45,00 70,00 3º
321490 LURDINHA FORTI NEGRI 24/07/1965 14,00 4,00 4,00 3,00 42,00 67,00 4º
307400 DANIELLE DA SILVA SOUSA 07/09/1982 14,00 3,00 2,00 3,00 42,00 64,00 5º

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - RIO BRANCO XAVIER MAIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
308787 ADRIANO JOSE CALDAS DE A. CAMPELLO 11 / 0 7 / 1 9 7 0 20,00 9,00 2,00 4,00 45,00 80,00 1º
310428 ANA CAROLINA XIMENES GUERRA 11 / 1 0 / 1 9 9 1 12,00 6,00 5,00 5,00 48,00 76,00 2º
312401 CLEIDER FREIRE DE SOUZA JUNIOR 24/03/1982 12,00 4,00 4,00 3,00 51,00 74,00 3º
310041 SILVANIA DA SILVA SOUZA 14/09/1975 10,00 4,00 5,00 4,00 51,00 74,00 4º
319337 MARCOS VINNICIOS CARNEIRO FREITAS 31/08/1986 18,00 5,00 2,00 2,00 42,00 69,00 5º

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
318732 GUALCO SANTA MARIA P. DA CONCEICAO 28/08/1967 12,00 2,00 3,00 3,00 54,00 74,00 1º
3 11 6 1 2 SILVIANA DE OLIVEIRA ABREU AMARAL 07/02/1987 14,00 7,00 5,00 3,00 39,00 68,00 2º
305510 JOELMA SILVA LIMA 29/12/1972 10,00 2,00 3,00 4,00 48,00 67,00 3º
307698 FLORENTINA G. CAMARGOS DE SOUZA 30/07/1972 14,00 4,00 2,00 4,00 42,00 66,00 4º
324907 SUELEN DA SILVA PEREIRA 1 2 / 11 / 1 9 8 2 16,00 3,00 3,00 3,00 36,00 61,00 5º
315500 JANILCE DA COSTA MOREIRA 20/02/1985 8,00 3,00 1,00 3,00 45,00 60,00 6º
326053 ADALBERTO ALVES QUINTELA 25/06/1993 12,00 5,00 4,00 3,00 36,00 60,00 7º

AUDITOR - REITORIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
321401 HENDRICK TOMINAGA BOERO 10/04/1979 20,00 9,00 5,00 3,00 45,00 82,00 1º
323505 ANA CAMILA DIAS CAVALCANTE 12/07/1985 18,00 4,00 4,00 4,00 48,00 78,00 2º
320343 FRANCISCO RICHELLY FLORENCIO DA SILVA 20/03/1979 16,00 7,00 4,00 5,00 45,00 77,00 3º
320957 JULLYANA BARBOSA MORAIS 02/04/1990 12,00 5,00 3,00 3,00 45,00 68,00 4º
325355 GIRLEN NUNES DOS SANTOS 12/01/1974 16,00 8,00 3,00 2,00 39,00 68,00 5º
320793 FLAVIA BRAGA DA SILVA 27/02/1988 12,00 3,00 4,00 2,00 42,00 63,00 6º
306569 MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA TEODORO 0 3 / 11 / 1 9 6 2 12,00 7,00 4,00 1,00 39,00 63,00 7º
323932 MARCEL HADAD FARIAS 23/06/1982 14,00 8,00 2,00 3,00 36,00 63,00 8º
309306 MARQUILENE DA SILVA SOUZA 15/01/1983 8,00 4,00 4,00 4,00 42,00 62,00 9º

leandreson.pessoa
Riscado



Nº 157, terça-feira, 14 de agosto de 201232 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012081400032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AUXILIAR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CRUZEIRO DO SUL

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
314003 SAMILY BERNARDO DE MACEDO 2 5 / 11 / 1 9 8 9 18,00 3,00 5,00 4,00 57,00 87,00 1º
313952 RAPHAELA DA SILVA BOMFIM 11 / 0 6 / 1 9 9 2 14,00 5,00 4,00 4,00 51,00 78,00 2º
321915 LUCIANA DE CASTRO LEITE 06/08/1978 10,00 3,00 2,00 4,00 57,00 76,00 3º
316593 RAQUEL DA COSTA MATOS 25/09/1985 14,00 2,00 2,00 4,00 54,00 76,00 4º
310403 ALANY CRISTINA MELO CASTRO 20/08/1978 16,00 3,00 4,00 2,00 51,00 76,00 5º

AUX. DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS - RIO BRANCO XAVIER MAIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
313942 MARIZETE PEREIRA DE SOUZA 30/10/1978 14,00 4,00 4,00 3,00 57,00 82,00 1º
324408 JOZAFA BATISTA DO NASCIMENTO 08/12/1976 16,00 3,00 5,00 3,00 54,00 81,00 2º
320689 DALILA REGINA DA SILVA QUEIROZ 08/08/1984 10,00 9,00 4,00 3,00 54,00 80,00 3º
308836 DARLETE DA SILVA CAMPOS FONSECA 04/12/1985 12,00 4,00 1,00 2,00 60,00 79,00 4º
305730 LARISSA DE AZEVEDO DOS SANTOS 22/07/1989 10,00 4,00 2,00 3,00 60,00 79,00 5º

AUXILIAR DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
309745 JULIO CESAR GOMES DE SOUZA NETO 27/07/1971 14,00 5,00 2,00 3,00 54,00 78,00 1º
320120 RIZONAIRA ALVES DE AMORIM 18/09/1985 10,00 3,00 4,00 3,00 57,00 77,00 2º
319173 DAVID DUARTE SOBRINHO 27/09/1988 10,00 6,00 3,00 3,00 51,00 73,00 3º
321304 ALDENISA DE LIMA ACACIO ROSSETTO 02/02/1982 8,00 4,00 3,00 3,00 54,00 72,00 4º
323941 LUZIANE DE SOUZA SANTOS 14/03/1979 8,00 2,00 4,00 3,00 54,00 71,00 5º

BIBLIOTECÁRIO/ DOCUMENTALISTA - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
312514 JOSE DE ARIMATEIA FERREIRA DE OLIVEIRA 05/02/1971 6,00 4,00 2,00 1,00 48,00 61,00 1º

ECONOMISTA - CRUZEIRO DO SUL

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
323828 RAILDO DA SILVA LOPES 19/10/1978 12,00 4,00 3,00 3,00 42,00 64,00 1º
306457 MARIO SERGIO PEDROZA LOBAO 05/05/1989 12,00 6,00 4,00 4,00 36,00 62,00 2º

ECONOMISTA - REITORIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
322669 UBIRACY DA SILVA DANTAS 12/09/1979 18,00 7,00 5,00 4,00 45,00 79,00 1º
3 111 2 3 HENRY ANTONIO SILVA NOGUEIRA 26/06/1980 12,00 4,00 3,00 2,00 42,00 63,00 2º
309080 PEDRO RAIMUNDO SOARES DE SOUZA 29/06/1968 10,00 3,00 4,00 4,00 42,00 63,00 3º
306775 NEIVA FEITOZA DE OLIVEIRA 02/08/1988 16,00 5,00 2,00 4,00 36,00 63,00 4º
321804 WANDERLEY PEREIRA DA SILVA 23/03/1982 10,00 1,00 4,00 2,00 45,00 62,00 5º
325944 FRANCISCA HELIANE TORRES DA SILVA 0 6 / 11 / 1 9 8 6 12,00 2,00 5,00 4,00 39,00 62,00 6º
322079 PAULO ALVES DA SILVA 23/04/1986 14,00 7,00 5,00 3,00 33,00 62,00 7º
309981 RAILAN ALVES FEITOSA 13/07/1989 8,00 5,00 4,00 2,00 42,00 61,00 8º
325509 QUERLI MARIA BEZERRA MOURAO 24/10/1982 14,00 3,00 5,00 5,00 33,00 60,00 9º

ECONOMISTA - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
325240 ROSANA PEREIRA LUZ DA SILVA 19/03/1981 12,00 4,00 4,00 1,00 42,00 63,00 1º

MÉDICO - CRUZEIRO DO SUL
Não houve candidatos classificados.
MÉDICO - REITORIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
325438 RODOLPHO AUGUSTO DE MOURA PEDRO 08/09/1988 16,00 7,00 3,00 2,00 48,00 76,00 1º
312675 IDELBRANDO DA ROCHA MENEZES JUNIOR 03/03/1974 10,00 3,00 3,00 5,00 45,00 66,00 2º

ODONTÓLOGO - REITORIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
310139 ANDRE MARQUES COSTA 31/07/1976 12,00 7,00 5,00 3,00 51,00 78,00 1º
306100 SIMONE SILVEIRA DE FREITAS PEDROSA 11 / 11 / 1 9 8 3 18,00 4,00 4,00 2,00 48,00 76,00 2º
323022 JOSE RIBAMAR COSTA FILHO 09/08/1978 12,00 8,00 4,00 3,00 48,00 75,00 3º
318814 RAMON DE MENDONCA CORREIA 28/02/1984 8,00 7,00 4,00 4,00 51,00 74,00 4º
318486 THAIS SILVA DE MOURA 12/06/1980 12,00 5,00 2,00 3,00 48,00 70,00 5º

OPERADOR DE MÁQUINAS AGRÍCOLAS - CRUZEIRO DO SUL

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE PP NF C L A S S I F.
323622 ALCEU SOUZA DOS SANTOS 22/04/1981 12,00 7,00 4,00 2,00 48,00 73,00 80,00 76,50 1º
314996 NELSON PARPINELLI DE CARVALHO 27/12/1953 16,00 10,00 1,00 4,00 45,00 76,00 65,00 70,50 2º

PSICÓLOGO - SENA MADUREIRA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
312053 MARCELLE NUNES ARAUJO 28/10/1986 10,00 4,00 4,00 3,00 48,00 69,00 1º
324394 DANNA SOUSA DE FRANCA 17/05/1990 16,00 3,00 4,00 4,00 42,00 69,00 2º
315251 FERNANDO PAVAN DOS SANTOS 26/05/1984 14,00 3,00 1,00 3,00 45,00 66,00 3º
315476 JIRLANY MARREIRO DA COSTA BEZERRA 21/08/1977 8,00 4,00 2,00 3,00 48,00 65,00 4º
323300 NELZIRA PRESTES DA SILVA GUEDES 10/02/1987 12,00 4,00 4,00 3,00 42,00 65,00 5º

PSICÓLOGO - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
305461 RANNIFE AUGUSTA C. MASTUB DE OLIVEIRA 12/09/1981 18,00 3,00 5,00 3,00 54,00 83,00 1º
324091 ANELIA DE SOUZA MONTEIRO 21/03/1982 14,00 3,00 4,00 4,00 51,00 76,00 2º
305241 ELAINY DA SILVA CAMILO LOIOLA 25/05/1987 14,00 2,00 4,00 1,00 48,00 69,00 3º
320521 DAIANA DA SILVA SAMPAIO ARAUJO 07/09/1984 8,00 1,00 4,00 3,00 48,00 64,00 4º



Nº 157, terça-feira, 14 de agosto de 2012 33ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012081400033

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TÉC. DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
310195 FIDELIS ANTONIO DA SILVA JUNIOR 09/05/1982 14,00 7,00 5,00 4,00 36,00 66,00 1º
326943 ALLISON CARLOS ASSUNCAO SILVA 15/02/1986 16,00 2,00 4,00 4,00 39,00 65,00 2º
308568 JONATAS CHAGAS DE OLIVEIRA 29/08/1987 10,00 3,00 4,00 4,00 42,00 63,00 3º

TÉC. DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA - RIO BRANCO XAVIER MAIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
326593 RICARDO DOS SANTOS PEREIRA 07/02/1981 16,00 6,00 4,00 4,00 54,00 84,00 1º
317084 LUCIELIO MANOEL DA SILVA 14/01/1980 14,00 7,00 4,00 4,00 39,00 68,00 2º
324628 ALINE BARRETO DOS SANTOS 27/07/1976 10,00 2,00 5,00 2,00 48,00 67,00 3º

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/BIOLOGIA - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
326878 KARINA HEBERLE 0 5 / 11 / 1 9 8 4 14,00 4,00 4,00 2,00 42,00 66,00 1º

TÉC. DE LABORATÓRIO/FÍSICA - RIO BRANCO BAIXADA DO SOL
Não houve candidatos classificados.
TÉCNICO EM QUÍMICA - RIO BRANCO XAVIER MAIA
Não houve candidatos classificados.
TÉCNICO EM QUÍMICA - XAPURI
Não houve candidatos classificados.
TÉCNICO EM ALIMENTOS/LATICÍNIOS - CRUZEIRO DO SUL

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
320014 ADRIANO MELO DE QUEIROZ 18/06/1985 8,00 3,00 5,00 3,00 42,00 61,00 1º

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - CRUZEIRO DO SUL

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
308137 MANOEL RONALDO DA SILVA CAMILLO 16/04/1985 16,00 7,00 2,00 3,00 51,00 79,00 1º
308333 KELVYLA LIMA DA SILVA 18/01/1991 14,00 2,00 4,00 4,00 51,00 75,00 2º
3 2 11 8 1 FRANCISCO ALECIO SOUZA DE OLIVEIRA 12/08/1987 18,00 4,00 4,00 4,00 45,00 75,00 3º
322102 MARY CLICIA DA COSTA MORAES 20/07/1980 10,00 6,00 3,00 2,00 51,00 72,00 4º
323319 ELIDA FURTADO DO NASCIMENTO 10/05/1980 10,00 4,00 3,00 3,00 51,00 71,00 5º

TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - R. BRANCO BAIXADA DO SOL

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
316921 KATSON ROGER TEIXEIRA DA LUZ 28/09/1982 14,00 7,00 5,00 4,00 45,00 75,00 1º
3 11 4 2 4 PATRICIA HAESER FERREIRA 22/09/1985 16,00 3,00 3,00 4,00 48,00 74,00 2º
318524 FRANCISCO ELISBAO PEREIRA NETO 21/06/1966 18,00 1,00 5,00 4,00 45,00 73,00 3º
322433 LETICIA MENDONCA LOPES RIBEIRO 1 6 / 11 / 1 9 8 1 8,00 4,00 3,00 3,00 54,00 72,00 4º
316069 CLAUDIA LUIZ DA SILVA OLIVEIRA 07/07/1979 12,00 6,00 2,00 4,00 48,00 72,00 5º

TÉC. EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - RIO BRANCO XAVIER MAIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
323913 JOSE LOPES DE ARRUDA SILVA DE PAULA 19/03/1965 14,00 8,00 3,00 4,00 51,00 80,00 1º
313407 LUCIANA DE MEDEIROS NOGUEIRA 16/12/1987 18,00 4,00 4,00 4,00 48,00 78,00 2º
320580 MARISA FONTANA 08/08/1967 12,00 6,00 2,00 3,00 51,00 74,00 3º
310001 KELEN GLEYSSE MAIA ANDRADE DANTAS 24/07/1978 18,00 4,00 3,00 4,00 45,00 74,00 4º
317664 ELIZABETE SANTOS DA SILVA 06/10/1988 18,00 5,00 4,00 5,00 42,00 74,00 5º

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - SENA MADUREIRA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
318536 SILVANA CAMARGO DE CASTRO 03/07/1957 14,00 4,00 3,00 2,00 51,00 74,00 1º
325590 LILIAN FERNANDA SOUZA SILVA 08/01/1991 8,00 2,00 3,00 4,00 54,00 71,00 2º
307664 ARTEME DA COSTA VASCONCELOS 16/08/1974 14,00 4,00 4,00 4,00 45,00 71,00 3º
323608 MARIA ALMEIDA DE SOUZA 08/01/1980 14,00 4,00 3,00 5,00 45,00 71,00 4º
318584 LIVIA DA SILVA HOYLE 03/02/1982 10,00 5,00 4,00 4,00 45,00 68,00 5º

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
309619 LEONARDO BAIRD KASAKOFF 18/07/1985 14,00 9,00 4,00 4,00 48,00 79,00 1º
312405 GLAUCIA DINIS DA SILVA OLIVEIRA 05/03/1983 14,00 4,00 3,00 5,00 51,00 77,00 2º
3 111 8 6 EDNILSON GOMES DA SILVA 11 / 1 0 / 1 9 8 5 16,00 4,00 3,00 4,00 48,00 75,00 3º
314810 RAMIRO ESDRAS CARNEIRO BATISTA 30/06/1976 12,00 1,00 3,00 4,00 54,00 74,00 4º
306872 CRISTINA VIEIRA DE SOUZA 16/04/1976 14,00 1,00 4,00 4,00 51,00 74,00 5º
319520 RONALDO COSTA DE SOUZA 12/08/1970 18,00 3,00 2,00 3,00 48,00 74,00 6º
323440 MARCIA ELAINE JANUARIO SOUSA 22/03/1980 18,00 1,00 3,00 3,00 48,00 73,00 7º

Candidatos portadores de necessidades especiais classificados:
TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
320166 PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA ** 11 / 0 2 / 1 9 7 7 14,00 3,00 3,00 2,00 48,00 70,00 1º
312577 IRLA DE OLIVEIRA VIDAL** 28/05/1972 10,00 2,00 2,00 1,00 48,00 63,00 2º

TÉCNICO EM CONTABILIDADE - REITORIA

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
320357 MARIA MARLETE DE SOUZA MOURA 21/05/1982 12,00 5,00 4,00 1,00 48,00 70,00 1º



Nº 157, terça-feira, 14 de agosto de 201234 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012081400034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - CRUZEIRO DO SUL
Não houve candidatos classificados.
TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - XAPURI

INSC. NOME NASC. LP M AT INF LEG CE PE C L A S S I F.
309316 JOAO DE OLIVEIRA LIMA NETO 06/03/1990 8,00 1,00 4,00 2,00 54,00 69,00 1º
309389 JEFFERSON MENDONCA LIMA 21/12/1990 14,00 7,00 4,00 3,00 39,00 67,00 2º
316987 KEYLA OLIVEIRA DA SILVA 27/03/1990 14,00 9,00 5,00 2,00 36,00 66,00 3º
324575 MARCELO RODRIGUES DE OLIVEIRA 07/08/1981 6,00 2,00 4,00 3,00 45,00 60,00 4º

** candidatos que concorrem às vagas para portadores de necessidades especiais
Legenda:
LP - Nota obtida em Língua Portuguesa
MAT - Nota obtida em Matemática
INF - Nota obtida em Informática
LEG - Nota obtida em Legislação
CE - Nota obtida em Conhecimentos Específicos
PE - Nota obtida na prova escrita
PP - Nota obtida na prova prática
NF - Nota Final
Critérios de desempate:
1º candidato com idade igual ou superior a 60 anos, até o último dia de inscrição neste concurso, de acordo com o previsto no parágrafo único do artigo 27 da Lei nº 10.741, de 01/10/2003 (Estatuto do

Idoso);
2º candidato que obtiver maior nota na prova objetiva, área de conhecimentos específicos;
3º candidato que obtiver maior nota na prova objetiva, área de língua portuguesa;
4º candidato com maior idade.
2. Informar que este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BEZERRA HOFFMANN
Presidente da Comissão de Concurso Público

BRENO CARRILLO SILVEIRA
Reitor Pro Tempore

Substituto

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: PROCESSO n° 23041.006373/2012-55.
Órgão Gerenciador: INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS.
CNPJ: 10.825.373/0001-55.
Pregão Eletrônico SRP nº 30/2012.
Objeto: Contratação de serviços gráficos para confecção da EDUC-
TE.
Fundamento Legal: Leis nºs. 10.520/02, 8.666/93 e Decretos nºs
5.450/05 e 3.931/01.
Data da Homologação: 08/05/2012.
Fornecedor: VIVA BUREAU E EDITORA LTDA ME.
CNPJ: 09.562.089/0001-54
Itens ganhos: 01, 02 e 03.
Total do Fornecedor: R$ 29.940,00.
Fornecedor: ARTE BRASILIS COMERCIO DE PAPEIS LTDA
ME.
CNPJ: 05.426.955/0001-29.
Itens ganhos: 04 e 05.
Total do fornecedor: R$ 17.965,00.
Fornecedor: GRAFICA E EDITORA LICEU LTDA EPP.
CNPJ: 24.084.386/0001-25.
Item ganho: 06.
Total do fornecedor: R$ 8.490,00.
Valor total da Ata: R$ 56.395,00.

CAMPUS MACEIÓ

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2012

O Instituto Federal de Alagoas, Campus Maceió, torna pú-
blico para o conhecimento de quem possa interessar, a HOMOLO-
GAÇÃO do processo de licitação na modalidade CONCORRÊNCIA,
do tipo MAIOR OFERTA, tendo por objeto a concessão remunerada
do direito real de uso destinada a instalação de posto bancário no
Campus Maceió do IFAL. O objeto desta CONCORRÊNCIA foi
ADJUDICADO para o licitante BANCO SANTANDER (BRASIL)
S/A, CNPJ N. 90.400.888/0001-42, vencedor do certame com pro-
posta de R$ 6.556,56 (seis mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e
cinquenta e seis centavos).

Em 10 de agosto de 2012
ANTÔNIO JOSÉ SANTA BÁRBARA

Presidente da CPL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 026/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
EDVALDO PEREIRA MOTA. Objeto: Prorrogar a vigência do con-
trato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a 13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 030/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
SILFARNN DEMÉTRIO DE ARAÚJO. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato original. VIGÊNCIA: 11/08/2012 a 10/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 031/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e

RITA DE CÁSSIA CHAVES. Objeto: Prorrogar a vigência do con-
trato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a 13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 033/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
ANTONIO DE CASSIA SOARES BEZERRA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a
13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 038/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
VALQUÍRIA SOARES DA SILVA DE AZEVEDO. Objeto: Pror-
rogar a vigência do contrato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a
13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 039/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
FLÁVIA STELA DE ARAÚJO LIMA AMORIM. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a
13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 047/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
JOANA ANGELICA FERREIRA MONTEIRO. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a
13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 049/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
DASSUEM REIS NOGUEIRA. Objeto: Prorrogar a vigência do con-
trato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a 13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 056/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
SILVIA MEIRELES CEZAR FERREIRA. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a 13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 057/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
ODILON SOUZA DOS SANTOS. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a 13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 064/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
FRANCISCO DOS SANTOS NOGUEIRA. Objeto: Prorrogar a vi-
gência do contrato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a 13/08/2013.
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 075/2011, entre o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas e
MARCELO GOMES XAVIER. Objeto: Prorrogar a vigência do con-
trato original. VIGÊNCIA: 14/08/2012 a 13/08/2013.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2012 - UASG 158142

Nº Processo: 23042.560/2012-15 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Cartuchos e Toners, de acordo com as marcas das im-
pressoras, destinados ao Campus Manaus Centro do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, conforme espe-
cificações e quantitativos estabelecido no Anexo I Termo de Re-
ferência. Total de Itens Licitados: 00066 . Edital: 14/08/2012 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Av. Sete de Setembro,
1975 Centro - MANAUS - AM . Entrega das Propostas: a partir de
14/08/2012 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 27/08/2012 às 08h00 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: O edital e anexos estarão também disponíveis no
portal do IFAM www.ifam.edu.br, no link "Licitações". O objeto
deverá ser entregue no Campus Manaus Centro, Campus Manaus
Distrito Industrial e Reitoria do IFAM, localizados na Cidade de
Manaus/Amazonas.

MARIA HELENA OLIVEIRA NOGUEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 13/08/2012) 158142-26403-2012NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

RETIFICAÇÃO

No extrato de Inexigibilidade de Licitação Nº 32/2012, pu-
blicado no DOU de 01/08/2012, Seção 3, pág. 43, onde se lê: Con-
tratada: USE MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA. Valor: R$
14.389,98, leia-se: Contratada: USE MOVEIS PARA ESCRITORI
LTDA. Valor: R$ 14.416,98.

(SIDEC - 13/08/2012) 110245-00001-2012NE800096

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS CATU

EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2012 - UASG 158443

Nº Processo: 23329501911201202.
DISPENSA Nº 25/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Contratado:
00080517000138. Contratado : CONSTRUMIR COMERCIO E -RE-
PRESENTACOES LTDA. Objeto: Aquisição de material de consu-
mo(Cimento Portland). Fundamento Legal: Lei 866/93 e demais nor-
mas legais que regem a especie. Vigência: 03/08/2012 a 31/12/2012.
Valor Total: R$3.525,00. Fonte: 112000000 - 2012NE800354. Data de
Assinatura: 03/08/2012.

(SICON - 13/08/2012) 158443-26404-2012NE800052

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 40/2012

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O. de 10/08/2012 foi alterado. Objeto: - Material de
manutenção predial (portas e fechaduras)

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 14/08/2012 das
08h30 às 11h30 e d13h30 às 16h30 . Endereço: R.rua Barão de
Camaçari, 118 - Bairro Barao de Camaçari Barão de Camaçari -
CATU - BA. Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2012 às 08h30
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/08/2012,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALEX BATISTA DIAS
Diretor-Geral

(SIDEC - 13/08/2012) 158443-26404-2012NE800052

CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DO CONTRATO Nº 10/2012 - UASG 158435

Nº Processo: 23333000175201201.
PREGÃO SISPP Nº 13/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA BAI. CNPJ Con-
tratado: 00597744000488. Contratado : JOSE BARBOSA LEAL FI-
LHO -Objeto: Aquisião de gás liquefeito de petróleo Tipo GLP P13
e P45, para atender as demandas docampus. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 . Vigência: 06/07/2012 a 31/12/2012. Valor Total:
R$14.932,00. Fonte: 250159999 - 2012NE800125. Data de Assina-
tura: 06/07/2012.

(SICON - 13/08/2012) 158435-26404-2012NE900041

leandreson.pessoa
Riscado


